Дело №5-342/2-2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
14 июля 2022 года

                                                        г. Азнакаево
          Мировой судья судебного участка №2 по Азнакаевскому судебному району Республики Татарстан З.Ф. Низамиева,

рассмотрев в режиме видеоконференцсвязи дело об административном правонарушении по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении
Шарипова И.И., данные изъяты, ранее не привлеченного к административной ответственности,
УСТАНОВИЛ:
дата года в период времени с …. по …. часов возле дома №адрес у Шарипова И.И. обнаружено и изъято наркотическое средство «гашиш» массой не менее 1,37 грамма, которое он незаконно прибрел у ФИО и хранил при себе. В связи с чем, в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении по части 1 статье 6.8 КоАП РФ.
При рассмотрении дела привлекаемый к административной ответственности Шарипов И.И. свою вину признал, подробных объяснений суду не представил.
Выслушав Шарипова И.И., изучив материалы дела, суд приходит к следующему.

Частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также незаконные приобретение, хранение, перевозку без цели сбыта растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, что влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Согласно пункту 7 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15.06.2006 N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами" под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах).
Вина Шарипова И.И. в совершении указанного правонарушения подтверждается собранными и исследованными материалами дела: протоколом об административном правонарушении от дата года, в котором излагаются обстоятельства совершения административного правонарушения; рапортом старшего следователя СО ОМВД России по Азнакаевскому району от дата года; постановлением о выделении материалов из уголовного дела от дата года; копией постановления о возбуждении уголовного дела от дата года; сообщением о правонарушении №1868 от дата года; справкой об исследовании №77 от дата года согласно которой обнаруженное у Шарипова И.И. вещество является наркотическим средством «гашиш» массой 1.37гр; копией протокола допроса свидетеля Шарипова И.И.; копией протокола личного досмотра от дата года; рапортом ГНК ОМВД России по Азнакаевскому району от дата года; и иными материалами дела.
Оценивая в совокупности исследованные обстоятельства дела, мировой судья действия Шарипова И.И. квалифицирует по части 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.
Признание Шариповым И.И. своей вины, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка судом признаются смягчающими административную ответственность обстоятельствами.

Отягчающие административную ответственность обстоятельства судом не установлены.

При назначении наказания суд учитывает характер и общественную опасность совершенного правонарушения, посягающего на здоровье, общественную нравственность населения, обстоятельства его совершения, личность виновного, его имущественное и семейное положение, и считает необходимым назначить наказание в виде административного ареста, что будет отвечать целям наказания.

Обстоятельств, препятствующих отбыванию Шариповым И.И. данного вида наказания, не имеется.

С учетом вышеизложенного и руководствуясь ст.6.8, 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Шарипова И.И. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 3 суток.
Срок административного ареста Шарипову И.И. исчислять с момента рассмотрения дела с данные изъяты года.
Возложить на Шарипова И.И. обязанность пройти диагностику в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, в случае установления болезни наркоманией обязать пройти  профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в Республиканском  реабилитационном центре для больных хроническим алкоголизмом Республики Татарстан.

Обязать Шарипова И.И. в течение 1 месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу явиться в Республиканский реабилитационный центр для больных хроническим алкоголизмом Республики Татарстан для прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача.

Постановление может быть обжаловано в Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 дней со дня вручения или получении копии постановления через мирового судью.
  Мировой судья                                                        З.Ф. Низамиева